do Contrato n° 290/2024-CPL, que tem por objeto a Contratação de pessoa jurídica para a
construção de gramado e alambrado do campo de futebol em São Pedro dos Crentes, em

atendimento a Secretaria Municipal de Infraestrutura do município.

DO VALOR ESTIMADO DE ACRÉSCIMO: R$ 104.109,70 (cento e quatro mil e cento e

nove reais e setenta centavos).

Atenciosamente,

Semaias Silva Morais
Presidente da CPL

Diretoria de Contabilidade \

São Pedro dos Crentes, 11 de fev' ^2022.

Semaias da Silva Morais

Pregoeiro
Nesta

V-
Referente: Aditivo de Acréscimo de quantitativo do Contratado N°

[...]

125, da Lei Federal n° 14.133 de 01

de abril de 2021, mediante as cláusulas e condições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA (Do Objeto): Constitui objeto do presente instrumento a alteração do

quantitativo do objeto do Contrato n° 290/2024. relativo à RS 416.440,74 (quatrocentos e dezesseis

mil e quatrocentos e quarenta e quatro reais e setenta e quatro centavos) com fundamento no

art. 125, da Lei Federal 14.133 de 01 de abril de 2021. para melhor adequação às finalidades de

interesse público.

é p- M %ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS C
CNPJ: 01.577.844/0001-62

Av. Canaã, n° 102. Centro, CEP: 65.978-000

PARAGRAFO PRIMEIRO: O contrato ora aditado passa  a ter o seguinte

520,550,44 (quinhentos e vinte mil e quinhentos e cinquenta reais e quá^renta c quatro

centavos).

O

a

ital: à RS

PARÁGRAFO SEGUNDO: A alteração ora firmada resultará em acréscimo do quantitativo do

objeto contratual, no percentual de 24,9998835% (vinte e quatro vírgula novecentos e noventa e

nove milésimos e oitocentos e trinta e cinco centésimos por cento) do valor inicial atualizado do

contrato, na forma do art. 125. da Lei Federal n° 14.133/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA (Do Pagamento): O acréscimo do objeto contratual resultará na

alteração do valor do pagamento à CONTRATADA, devendo o CONTRATANTE pagar a quantia

total de RS 520.550,44 (quinhentos e vinte mil e quinhentos e cinquenta reais e quarenta e

quatro centavos), mantendo-se as demais condições de pagamento.

3. CLAUSULA TERCEIRA - DA DESPESA

3.1. A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício da vigente Lei Orçamentária Anual:

05 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

[...]

CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ nS 54.968,059/0001-05. OBJETO DO
ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por objeto  a alteração para
acréscimo do quantitativo. FUNDAMENTO LEGAL: art. 125 da lei
Federai n“ 14.133/2021. VALOR: Dá-se ao termo aditivo o valor de R$
104.109,70 (cento e quatro mil e cento e nove reais e setenta
centavos), totalizando o contrato n® 290/2024 o valor de R$

520.550,44 (quinhentos e vinte mil e quinhentos e cinquenta
reais e quarenta e quatro centavos). São Pedro dos Crentes - MA,
14 de fevereiro de 2025. Romuio Costa Arruda - Prefeito Municipal.

DECRETA:

Art. 12 - Fica decretado o calendário de Audiências Públicas para avaliar
0 cumprimento de metas Fiscais Quadrimestrais no exercício financeiro